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هدف پژوهش حاضر ارزیابی تأثیر روایت  نگاری تأملی دروس کارورزی دانشگاه فرهنگیان 
بر توسعه حرفه ای نومعلمان است. برای دســتیابی به این هدف از رویکرد کیفی ارزیابانه 
از نوع پاســخگویانه استفاده شده است. جامعه آماری شامل همه دانشجو - معلمان ورودی 
سال1393 با گرایش آموزش ابتدایی در پردیســهای تهران بود که مهر 1397 در مدارس 
ابتدایی سراسر کشور شروع به کار کردند. 18 نفر مشارکت کننده )12 دختر و 6 پسر( با شیوه 
نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. داده ها از طریق مصاحبه های نیمه ساختاریافته گردآوری 
شدند. روش تحلیل داده ها در مرحله اول، تحلیل محتوای استقرایی با به کارگیری کدگذاری 
 باز و در مرحله دوم تحلیل محتوای قیاســی با به کارگیری کدگذاری محوری بوده اســت.
به این صورت که یافته های مرحله اول با الگوی معیار مقایســه شدند. یافته های حاصل از 
تحلیل داده ها شــامل برنامه ریزی و  تدارك حضور در کلاس درس، مدیریت بهینه محیط 
کلاس درس، مدیریــت بهینه فرایند یاددهی -  یادگیری و ســنجش و مواجهه فعال با امر 
توسعه حرفه ای بود. از مقایسه یافته های سؤال اول با ابعاد الگو چنین استنباط می شود که 
اگرچه مضامین با ابعاد چها  رگانه و پانزده مؤلفه از میان بیست مؤلفه الگو مطابقت دارد، اما 
بیشترین همپوشانی را با ابعاد اول و سوم دارد که مرتبط با طراحی و تدریس است. در نتیجه، 
روایت نگاری تأملی می تواند محملی مناسب برای توسعه حرفه ای دانشجو -  معلمان باشد و 
اثری ماندگار بر نو معلمان بگذارد، در صورتی که در شــرایط کارورزی، تدریس  مستقل و 

وقایع طبیعی را تجربه کنند تا روایتها جامع تر و واقعی  تر باشد. 

کليد واژگان:  روایت  نگاری تأملی، کارورزی فکورانه، سطوح عملکرد حرفه ای، الگوی تدریس دنیلسون
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 مقدمه و بيان مسئله

آماده  سازی معلم يکی از حوزه هايی است که فاصله ميان علم و عمل به خوبی در آن مشهود است. 
مراکزی که برنامه های تربيت  معلم ارائه می دهند، بايد ميان غنی  سازی دانش   محتوايی، توسعه مهارتهای 
حرفــه ای و فراهم کردن صحنه تجربه و عمل برای دانشــجو- معلمان تــوازن و هماهنگی ايجاد کنند. 
چلســی و جردن1 )2012( با بررسی معلمانی که سال اول کاريشان بود، دريافتند که آنها برای نياز  های 
يك کلاس درس واقعی آماده نشــده اند. دارلينگ هاموند و برانسفورد2 )2005( معتقدند که اين نارسايی 
به دانشگاه بر  می  گردد که ارتباطی محدود با مدارس دارد و در معرفی داوطلبان به معلمان ماهر و موفق، 
کوتاهی می کنند. دارلينگ هاموند و برانسفورد )2005(، پژوهشی انجام دادند که نتايج آن نشان می دهد، 
برنامه های تربيت  معلم وظايف خود را نسبت به آماده  سازی داوطلبان برای نياز  های کلاس انجام نمی دهند. 
يکی از چالشهای تربيت  معلم، اثر  بخشی برنامه های آماده  سازی به روشهای سنتی و برنامه های پيشنهادی 
است )بويد3 و همکاران،2007(. پژوهشگران دريافتند که ارتباطی ميان موفقيت دانش آموزان با اثربخشی 
معلمانی که با برنامه های سنتی يا پيشنهادی مدرک گرفته اند، وجود ندارد. زايشنر سعی دارد نشان   دهد 
که چگونه سياستهای اصلاحات آموزشی به فرهنگ آموزش عالی ضربه می  زند )زايشنر2010،4؛2012(. 
جان گولد نيز همواره با اين واقعيت در حال مقابله بوده است که ميان دانشگاه و مدرسه ارتباطی وجود 

ندارد )گودلد2000،5؛ گودلد و همکاران،2004؛ گودلد و مك  مانون2004،6(. 
با تأسيس دانشگاه فرهنگيان در سال 1390 و با تأسی از اصول و رهنمود  های مندرج در سند تحول 
بنيادين آموزش و پرورش )1390( و همچنين مبانی نظری تحول بنيادين، لزوم برنامه ريزی و اســتقرار 
نظام کارورزی فکورانه در جهت ايجاد تعامل ميان دو نهاد دانشگاه و مدرسه مطرح شد. به طور خلاصه  يك 
اين فرايند از مشاهده تأملی آغاز و به »روايت  نگاری تأملی7« به عنوان يکی از راهبرد  های توسعه حرفه ای 
زمينه کسب مهارتهای يادگيريهای مادام  العمر ختم می شود. هدف از روايت  نگاری تأملی به منزلة نقطة  در 
پايانی در هر دوره کارورزی، فراهم کردن فرصتی برای دانشجويان است تا به طريق روايی ميان آموزه هايی 
نظری و عملی ارتباط برقرار کنند، درباره تجربه  های خود عميقاً فکر کنند و ظرفيتهای حرفه ای را توسعه 
دهند )برنامه کارورزی دوره های کارشناســی پيوسته، 1393(. رويکرد »روايت  پژوهی8« در تربيت معلم 
فکور، راه  حلی برای تغيير برنامه  درســی کارورزی است )گودسون9، 2005؛ به نقل از آل  حسينی،1393(. 

1. Chesley & Jordan
2. Darling-Hammond & Bransford
3. Boyd 
4. Zeichner
5. Goodlad
6. McMannon 
7. Reflective Narrative Writing
8. Narrative Inquiry
9. Goodson
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»زيســت  نگاری1« و »خود زيست  نگاری2« نقشی بســزا در توسعه حرفه معلمی و شکل گيری هويت آن 
دارد )کانلی و کلاندينين3، 1990؛ گودسون،1992؛ نولز1992،4؛ شمپ5 و همکاران، 1999(. نقش اصلی 
روايتهای زيست  نگاری و خود زيست  نگاری اين است که به دانشجو  -  معلمان کمك می کند تا خود را در 
موقعيتهای تدريس قرار دهند )نولز،1992؛ شمپ و همکاران، 1999(. داستانهای دانشجو  -  معلم اغلب 
نشان  دهنده توسعه ابعاد شــخصی، فرهنگی و هويت معلمی طی تربيت معلم است )بريتزمن6، 1991؛ 
گودسون،1992؛ نولز،1992(. برخی صاحب نظران متفق  القول  اند که دانشجو  -  معلمان برنامه های تربيتی 
خود را با مفاهيم، عقايد و تصورات کليشــه  ای درباره تدريس شــروع و از آنها به مثابه صافی برای تفسير 

تجربيات خود استفاده می کنند )هولينگز ورث7 و همکاران، 1993(.
بر اســاس موارد طرح شده، اين پژوهش ســعی دارد، از يك سو اثربخشی روايت  نگاری تأملی دروس 
 کارورزی )3( و )4( را مورد ارزيابی قرار دهد که تا چه ميزان نظام تربيت معلم با رويکرد  های نوين فکورانه
توانســته است، فاصله ميزان نظريه و عمل را کم و معلمان شايسته و لايق را روانه مدارس کند. بررسی 
ديدگاهها و مطالعات خارج از کشــور نشــان از ظرفيتهای عظيم روايت  نگاری تأملی بر رشــد و توسعه 
صلاحيتهای حرفه ای دانشجو معلمان دارد. از آنجا که فعاليت روايت  نگاری تأملی اخيراً وارد برنامه   درسی 
کارورزيهای دانشــگاه فرهنگيان شــده و در اين زمينه پژوهشی به طور جدی انجام نشده است تامسأله 
توجه به شکاف مطالعاتی به وجود آمده ميان پژوهشهای گذشته و حاضر تبيين شود، بنابراين ضرورت  با
ارائه ايده تفصيلی نسبت به آن و بررسی مطلوبيت اين برنامه از سوی محقق در نقش مدرس کارورزی 
که رد و بدل داســتانهای دانشجو  -  معلمان را تجربه کرده، به وجود آمده است تا تعيين شود چه اندازه 
درراســتای اهداف موردنظر پيش مــی رود و در چه مختصاتی با اهداف مغايــرت دارد و در صورت نياز 

اصلاحات و بازنگری لازم برای تغيير دادن شرايط فعلی انجام گيرد.
همچنين بررسی مدلهای آموزشــی و تربيت معلم موجب ايجاد الگوهای جامع تر را فراهم می کند. 
نگاهی نظام مند به الگوهای گوناگون داخلی)خروشــی و همــکاران، 1396( و خارجی درمی  يابيم که  با
تفــاوت چندانی در ابعاد و مؤلفه های آنها وجود ندارد، مگــر نحوه قرار گرفتن مؤلفه های اصلی و فرعی 
درطبقه  ها که منجر به تشکيل ابعاد اصلی شده است. مثلاً، ارزشيابی يکی از مشخصه  های اصلی تدريس 
و يادگيــری الگويی اســت که رزی و همــکاران )1396( ارائه کرده اند، در حالی کــه يکی از مؤلفه های 
 فرعی در الگوی تدريس دنيلســون8)2013( در نظر گرفته شده است. بقيه مؤلفه ها نيز تقريباً مشابه  اند، 

1. Biography
2. Autobiography
3. Connelly & Clandinin
4. Knowles 
5. Schempp
6. Britzman
7. Hollingsworth
8. Danielson

10



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

194
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 156

ë سال سی ونهم ë زمستان 1402

تنها در گروههای متفاوت تقســيم بندی شــده اند. دليل انتخاب اين الگو جامع  نگری آن نسبت به ابعاد 
بعد اصلی، 22 مؤلفه فرعی و حدوداً 70 زيرمؤلفه( برای ارزيابی  اصلی، مؤلفه ها و زيرمؤلفه ها )شــامل 4 
 کيفيت صلاحيتهای نومعلمانی است که برنامه های روايت  نگاری تأملی کارورزيها را پشت سر گذاشته اند

)جدول 2(. به اين منظور از الگوی معيار توســعه حرفه ای معلمان دنيلســون برای تعيين شــاخصهای 
 صلاحيت حرفه ای معلمان استفاده شده است تا ماندگاری اثربخشی روايت  نگاری تأملی بر توسعه حرفه ای

دانشجو  -  معلمان و کاربرد آن را در ماههای اوليه تدريس نو  معلمان ارزيابی کند. اين الگو بر اساس داده ها 
و نظريه های پژوهشــهای محققان تعليم و تربيت و ايده شــولمن1 )1987( درباره بينش عملی معلمان 
خبره پايه  گذاری شــده است و نشــان می دهد که معلمان بايد چه چيزهايی را بدانند تاهنگام تدريس 
بتوانند دانســته  های خود را عملی کنند. هدف آن فراهم کردن مبنايی برای گفتگو  های حرفه ای ميان 
مربيانی است که مهارتهای خود را توسعه می دهند. اين ايده نه تنها در تربيت معلم، بلکه در حرفه  های 
ديگر مانند حقوق، پزشــکی و تجارت هم مورد استفاده قرار گرفته است )دنيلسون،2007؛ برانسفورد و 
همکاران،2000(. مدارس مناطق و ايالتهای آمريکا در دهه  های اخير، از اين چارچوب اســتقبال کرده و 
اثربخشی آن را مورد حمايت قرار داده اند تا نظامهای ارزشيابی را باز  تعريف کنند )استرانگ و تاکر2000،2؛ 

ايوانيکی3، 2001؛ تاکر، 2001؛ سويلی4، 2004(. 

 سؤالهای پژوهش

1. تغييرات حاصل از روايت  نگاری تأملی بر کنش توسعه يافته حرفه ای نو  معلمان را چگونه می توان 
ارزيابی کرد؟

2. به منظور افزايش اثر  بخشی روايت  نگاری تأملی بر توسعه حرفه ای دانشجو  -   معلمان چه راهکار هايی 
را بايد ارائه داد؟  

 روش شناسی

به منظور پاسخ به پرسشهای پژوهش از رويکرد ارزيابانه از نوع ارزشيابی پاسخگويانه استفاده شده 
اســت. مفهوم ارزيابی پاســخگويانه را رابرت اســتيك5 )1975( معرفی کرده است و گوبا و لينکولن6 
)1989( بر اســاس ايده اســتيك چهار مرحله مجزا برای ارزشيابی پاســخگويانه در نظر گرفته اند که 

عبارت اند از: 

1. Shulman
2. Stronge & Tucker
3. Iwanicki
4. Sweeley
5. Robert Stake
6. Guba & Lincoln
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  مرحله اول: اندازه گـيری شـامل گـردآوری داده هـای کـمی يا کـيفی اسـت. گردآوری داده ها
پـژوهش کـيفی، روييـدنی و از پـيش تعيين  نشده اسـت و تقريـباً همـيشه از چنـد ابـزار  دريـك 

برای گردآوری اطلاعات بهره گيری می شود. مصاحـبه، مشـاهده، بـررسی مستندات و اطلاعات 
 سمعی و بصری از عمومی  ترين روشهايی  انـد که در پـژوهشهای کـيفی از آنها استفـاده می شـود

)کرسول2007،1 :220(. ابزار  های گردآوری در اين پژوهش از طريق مصاحبه های نيمه ساختاريافته 
 گردآوری شده اسـت تا شرکت کننـدگان ادراکات خود را نسـبت به روايـت  نگاری تأملی در برنامة

دروس کاروزی بيان کنند. 
  مرحله دوم: توصيف بر می  گردد به شناسايی ويژگيهای برنامه. به باور کينگ2 )1988( کار ارزشيابی
 به سبب داشتن ماهيتی کلی و جامع، رويکرد  های فلسفی و روش شناختی متعددی را در بر می گيرد
که آنها دامنه  ای وسيع از کاملًا کمی تا کاملًا کيفی را شامل می شوند. نومعلمان ديدگاههای 
خود را نسبت به تجربه روايت  نگاری تأملی دروس کارورزی سه و چهار دانشگاه فرهنگيان بيان 
نمودند تا درباره اين تجارب زيسته، ايده تفصيلی ارائه شود و ماهيت عمومی آن نمايان شود. 
ادراکات آنها به ترتيب در دو موقعيت کارورزی و چهـار مـاه پس از استخدام در مدارس مناطق 

محل خدمت ايشان بررسی شده است. 
 مرحله سوم: قضاوت به ارزيابی کيفی برنامه بر اساس مقايسه ميان استاندارد  ها و نتايج گفته 
می شود. يافته های حاصل از نظرات نومعلمان در شرايط واقعی تدريس با ابعاد اصلی، مؤلفه ها 
و زير  مؤلفه های الگوی ارزشيابی دنيلسون به عنوان مقياس ارزيابی مقايسه شده است تا ميزان 
تجارب  تحليل  برای  چارچوبی  به منزلة  الگو  اين  لنزهای  شود.  معلوم  مدل  با  آن  همپوشانی 
داوطلبان استفاده شده است تا نظرات آنها را به طور مستمر درباره عمل حرفه ای ارزيابی کنند و 

مشخص شود که بر کدام ابعاد توسعه حرفه ای تأثيرگذار بوده است.
 مرحله چهارم: در نهايت، راهکار  های برخاسته از ديدگاههای داوطلبان برای رفع نارساييهای 
روايت  نگاری تأملی به دانشگاه فرهنگيان در تصميم گيری در زمينه اصلاح نواقص برنامه برای 
آنها مفيد و راهگشا خواهد بود. بخشی از پژوهش حاضر نيز، به گرد  آوری اطلاعات درباره اجرای 
رويکرد روايت  نگاری تأملی، به منظور اتخاذ تصميماتی درباره اصلاح و بهبود آن اختصاص داده 

شده است 
  اعتبار و اعتماد 

گوبا و لينکولن )1989( برای تعيين اعتماد و اعتبار معيار  هايی را معين کرده اند. بررســی تحليل و 
 تفسير مصاحبه از سوی شرکت کنندگان يکی از راههای تعيين اعتبار است که بررسی اعضا ناميده می شود

1. Creswell
2. King
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)ميدوز و مورس1، 2001(. اعتبار يعنی افزايش و بلوغ درک شــخصی، تغيير ديدگاهها و افزايش فرصت 
برای کنش )کوچ2، 2000(. يکی از شيوه های فرصت دادن به شنيدن صدای افراد، مصاحبه   کردن عميق 
با آنهاســت. با ارائه موضوعات از طريق داســتان جو بحث و گفتگوی آزاد داغ می شود )استيك و آبما3، 
2005(. ارزيابی پاســخگويانه نتيجه دانش وابســته به زمينه است. اگر گزارش ارزشيابی به صورت غنی 
 توصيف شود، اين دانش بومی می تواند از موقعيت مطالعه شده به موقعيت مخاطبان آن تعميم داده شود
)گيرتز4، 1973(. در پژوهش حاضر، داده ها از طريق مصاحبه های نيمه ســاختاريافته گردآوری شدند و 
متن آنها تحليل شــد. تفسير مصاحبه هر شــرکت کننده به صورت گزارش نوشتاری در اختيار آنها قرار 
گرفت و گفتگوهايی ميان آنها رد و بدل شد. يافته ها با الگوی معيار تدريس دنيلسون، تطبيق داده شد. 

 روش تجزیه و تحلیل داده ها
به منظور تحليل داده های پرســش اول، از روش »تحليل محتوای مضمونی« اســتفاده شده است. 
همانطور که براون و کلارک5 )2006(  اشاره کرده اند، تحليل محتوای مضمونی مناسب  ترين روش برای 
شناخت، تحليل و گزارش الگو  های موجود در داده های کيفی است. اين روش نه تنها برای شناخت شبکه 
ارتباطی مضامين و اســتخراج الگو مناسب است، بلکه برای معنا بخشيدن به داده ها، استخراج طبقات و 
مقوله های اصلی و ايجاد ساختار سلسله مراتبی نيز ابزاری مناسب است )فرمين6، 2008(. شيوه تحليل 
محتوا با کدگذاری باز و محوری برای تحليل سؤالهای اول و دوم به کار گرفته شده است. در اين نوع تحليل 
ابتدا با رويکرد استقرايی مضمون  يابی شده است، سپس اين مضامين با ابعاد و مؤلفه های الگوی توسعه 

حرفه ای دنيلسون به منزلة محور  های مقايسه تحليل شده اند.  

 یافته های پژوهش

برخی از داوطلبان پس از چهار ماه تدريـس به عنوان معلم در کـلاس درس خـود، ديـدگاههای خود را 
نسبت به تأثير روايت  نگاری بر توسعه حرفه ای خود بيان کردند:

 شرکت کننده شماره )3(:

مراحل  چهار روايت طرح و تدريس است. ما و   موقعیت کارورزی  :  »روايت  نگاری تأملی کارورزی سه 
طرح را يك بار ديگر در روايت بررسی می کرديم. يعنی علناً، دوباره مشخص می کرديم کجا دانش آموز 
را درگير کرديم. ايجاد انگيزه چه بود؟ محتوا و منابع آموزشی چه چيزی بودند؟ ورسانه ها چه بودند؟ ....« 

1. Meadows and Morse   
2. Koch 
3. Abma
4. Geertz
5. Braun & Clarke
6. Firmin
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  فاطمه اسداللهی  دکتر محمود مهرمحمدی
    دکتر ابراهیم طلایی

 موقعیت فعلی:  »در حال حاضر، ما يك درک عميق از محتوا، موضوعات و مفاهيم اساسی داريم و 
توانايی انتقال آنها به دانش آموزان پيدا کرديم. ...« 

 اثربخشی:  »بايد گفت در دانشگاه فرهنگيان نياز بر اين است که دانـشجويان از همان ترمهای اول 
فعاليتهای کارورزی ازجمله، نگارشهای تأملی آشنا شوند و برای آنها کارگاهها يا کلاسهای توجيهی  با

ارائه شود. گفته شود ... . هدف روايتها چيست؟ ساختارش به چه شکلی است؟ ...«

 شرکت کننده شماره )2(:

 موقعیت کارورزی  :  »وقتی در روايتهای تدريس خود می  نوشــتيم که در مرحله طراحی فعاليتهای 
آموزشــی چه فکر می کرديم؟ در واقعيت چه شد؟ .... ما در کارورزيهای سه و چهار می  ديديم بعضی 
دانش آموزان ســر کلاس بی  علاقه و بی  انگيزه هستند. خواب  شان می آيد يا انرژی ندارند. در روايتها 

می  نوشتيم و ريشه  يابی می کرديم و می  ديديم صبحانه نخوردند. .... « 
 موقعیت فعلی:  »الان در کلاس خودم کنفرانس غذا گذاشتم. من خودم از خانه لقمه می  آورم... .«  
 اثربخشی:  » ای کاش اين همـه قـانـون بابت نـوشتن قرار نمی داديم و در عوض يك بخش اضافه 
می کرديــم به نام نکات حرفه ای. مثلًا، هر کدام از ما حين کارورزيها در خصوص مديريت زمان، کار 
با گروهها و ...  يك ســری نکاتی که رســيده بوديم و حتی در بحثهايی که بعد از کارورزيها با گروه 
دوستان و اساتيد داشتيـم، مثلاً، به ايـن می  رسيـديم که بـرای اين پـايه بـهتر است که گروه  بنديهـا 
اين شکل باشد. آن چيزی را که ديديم و بحث کرديم، به زبان خودمان تحت عنوان نکات حرفه ای  به 
می  نوشتيم. به نظرم اين می توانست سودمند  ترين قسمت روايت  نگاری کارورزيهای سه و چهار باشد.« 

 شرکت کننده شماره )18(:

 موقعیت کارورزی  :  »... ما در کارورزيها تدريس را  انجام می داديم و روايت می کرديم، بعد به دنبال منابع 
می گشتيم. من متوجه سه نوع مديريت کلاسی شدم که هر کدام از کلاسها به خاطر دانش آموزان متفاوت 
 می  طلبيد از آنها اســتفاده کنيم. استبدادگرايانه، مقتدرانه و آزادگرايانه. ... وقتی من به اين اطلاعات

و دانش مجهز بشوم، کلاسم متفاوت  تر خواهد شد.«
 موقعیت فعلی:  »وقتی تازه وارد مدرسه و کلاس شدم و با دانش آموزان آشنايی نداشتيم، از نظر من 
 بهترين روش مقتدرانه بود. زيرا، در حين اين که آزادی عمل به دانش آموزان می دهد، قانون  مند هم است.

گاهی هم از شيوه آزادگرانه استفاده می  کنم ... «
 اثربخشی:  »ما با روايتهـای کارورزی بايد بـيشتر در مـورد ايـن چـيز  ها تأمل می کرديم و به جای 
تأکيد زياد بر چگونگی طرح و تدريس، مديريت کلاس را بيشتر به عهده می  گرفتيم و سوء  رفتار  های 

دانش آموزان را يادداشت می کرديم و درباره آنها بحث می شد تا راهکار پيدا کنيم« 
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 شرکت کننده شماره )11(:

 موقعیت کارورزی  :  »... روايتهايی که از تدريس معلمان و خودم می  نوشتم باعث شد که حواسم 
بيشتر به تدريسم و کارهايی باشد که سر کلاس می  کنم. اين که اگر من به عنوان کارآموز سر کلاس 
نشســته بودم با روايتها دقت می کردم که  اين رفتار و اين نوع تدريس را می  پســندم؟ يا خير. چون 
نوشــتنها باعث شده بود بيشتر فکر کنم. همچنين در کارورزيها درباره اين موضوع نوشتم که معلم 

نبايد با دانش آموزان به صورت کنايه حرف بزند، آنها معنای ظاهری را درک می کنند.« 
 موقعیت فعلی:  »حالا که سر کلاس خودم تدريس می  کنم، بيشتر به خودم و تدريسم فکر می  کنم. 

درباره اين نوشتم و تأمل کردم. الان سعی می  کنم با بيان ساده و شفاف با بچه ها صحبت کنم.«
 اثربخشی:  »بهتر است اين قدر حجم نگارشها زياد نبود و در هر بخش به يك نگارش خلاصه مفيد 

و مختصر بسنده می شد تا درباره موضوعات غير درسی هم نوشته می شد.«  

 شرکت کننده شماره )3(: 

 موقعیــت کارورزی  :  »در واقع، با روايتهای کارورزی ســه و چهار خودمــان و اجرايمان را بازبينی 
می کنيم. ... وقتی موضوعی را بر اساس روايتهای کارورزيها تدوين می کنيم، در واقع تحليل می کنيم 
و مجدداً مطالعه می کنيم. ... توســعه حرفه ای به اين شــکل در فرد ايجاد می شود. در واقع توسعه 
حرفه ای يعنی تبديل به يك معلم فکور شــدن است و اين شدن در سايه تحليل مداوم خود صورت 

می گيرد.« 
 موقعیت فعلی:  »اما حالا به عنوان تنها معلم آن کلاس با يك سری برنامه ها و پيش زمينه وارد می شوم 
آنطور که  و وقتی خارج می  شــوم يك تحليلی انجام می  دهم که آيا به اهداف مورد نظر رســيدم. آيا

بايد مفاهيم را انتقال دادم؟ در واقع هر روز اين تحليل به طور ناخود آگاه انجام می شــود که نتيجه 
همان روايت  نگاری است. همچنين، درباره بحث ايجاد ارتباط با همکاران به عنوان يکی ديگر از ابعاد 
توسعه حرفه ای بيشتر در روايت نگاريهای کارورزی يك که مشاهده بود پر رنگ  تر بود با شرح وظايف 
کارکنان و آن روابط عاطفی که تحليل می کرديم. حالا بعد از اينکه از کلاس خارج می  شويم با مدير، 
معاونيــن و همکاران و غيره ارتباط برقــرار می کنيم و تبادل نظر و اطلاعات می کنيم. اينها هرکدام 
خود موقعيتهای مختلف را می  طلبد. اما در کارورزيهای سه و چهار کمتر اين موقعيتها شکل گرفته 
است. هفته ای يك روز در هفته مدرسه اجازه نمی دهد تا ارتباط خاصی بين معلم و کارورز، کارورز 

و والدين و ... ايجاد شود.«

 شرکت کننده شماره )10(:

 موقعیت کارورزی  :  »... به نظرم روايتهای کارورزيهای ســه و چهار باعث می شــد تدريسهايی را که 
انجام داديم از نقاط قوت و ضعف خود و هم تيميهای خود آگاه شويم. ... « 
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  فاطمه اسداللهی  دکتر محمود مهرمحمدی
    دکتر ابراهیم طلایی

 موقعیت فعلی:   »اما نه تنها روايتها، بلکه، خود کارورزی هم بـرای ارتبـاط ما با والـدين هيچ کاری 
نکرد. ما با والدين اصلاً ارتباط نداشتيم، نمی  دانستيم دغدغه فکری آنها چيست؟ و چه توقعی دارند؟«
 اثربخشی:  »بهتر بود در دانشــگاه فرهنگيان فرصتهايــی برای ما فراهم می شد تا با والدين ارتباط 
داشــته باشيم. تا بر تجارب ما اضافه می شد و با روايت بر آنها تأمل داشتيم. به نظر من اينها مسائلی 
نيستند که صرفاً با روايت  نگاری تأملی برطرف شوند. برقراری ارتباط با اوليا و همکاران تجربه هستند 
و نمی توان گفت به طور مستقيم به نوشــتن و روايت نگاری مرتبط باشد، به طور غيرمستقيم شايد 
مؤثر باشد. اما اين فعاليتها بايد در کارورزيها انجام می  گرفت تا به وسيله روايت  نگاری بر آنها تأمل و 

تأکيد می شد.«

خلاصـه  ای از يافته هـای سـؤال اول پـژوهش کـه تـحليل و ارزيـابی نظـرات مشـارکت کـنندگان 
روايت  نگاری تأملی است، در جدول شماره 1 ارائه شده است. نسبت به 

 
 جدول 1.   ابعاد و مؤلفه های توسعه حرفه ای تأثیر  پذیر و تأثیر  ناپذیر از روایت  نگاری تأملی کارورزی)3( و )4(                                                                                                                       

مؤلفه های تأثیر  پذیرمؤلفه های تأثیر  ناپذیرابعاد اصلی الگودروس
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 برنامه ریزی 
 و تدارك حضور 
در کلاس درس

جابه جايی يا تلفيق گامهای تدريس
محدوديت استفاده از ابزار  های مناسب 

تأمل بر طراحی گامها و فعاليتهای آموزشی )شناخت 
مخاطب، شناخت موقعيت، محتوا، اهداف و پيامد  ها، 

فعاليتهای ياددهی- يادگيری، فعاليتهای ارزشيابی(

مدیریت بهینه 
محیط کلاس درس

غفلت روايتها از تأمل بر مديريت سوء  رفتار 
دانش آموزان، تأکيد روايتهای کارورزی )1( 

و )2( به فضاسازی کلاس  

تأمل بر مديريت کلاس )مطالعه منابع متنوع درباره 
رويکرد  های مديريت کلاس، ايجاد روابط عاطفی با   

دانش آموزان، مديريت زمان(

مدیریت 
بهینه فعالیتهای 

یاددهی- یادگیری 

تأمل بر اجرای فعاليتهای ياددهی- يادگيری )مطالعه کم  توجهی روايتها بر مسائل غير آموزشی
نوين  تکنيکهای  و  روشها  الگو  ها،  درباره  منابع 
آموزشی، ايجاد انگيزه، درگير کردن دانش آموزان با 
فعاليتهای متنوع، وسايل کمك آموزشی، ارزشيابی 

و پرسش و پاسخ(

مواجهه فعال
 با امر توسعه 

حرفه ای

همکاران،  با  تعامل  به  روايتها  کم  توجهی 
و  دانش آموزان  اوليای  و  مدرسه  عوامل 

طرحهای پژوهشی

پذيرش بازخورد همکاران در زمينه مسائل آموزشی 
)روايت 3(. پذيرش بازخورد همکاران همپايه و تأمل 
بر خود و تدريس، تصميم گيری فکورانه در زمينه های 
آموزشی مانند تغيير محتوا و روشها، خلاقيت، توجه 

به ارزشها )روايت4( 
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 بحث و نتیجه گیری 
در اين بخش يافته های سؤال اول با ابعاد و مؤلفه های توسعه حرفه ای الگوی دنيلسون تطبيق داده 

 می شود تا ميزان همپوشانی آن با اين مدل معلوم شود. 
 جدول 2.   تعیین میزان همپوشانی یافته های سؤال دوم با ابعاد و مؤلفه های الگوی تدریس دنیلسون                                                                                                                       

بعد اول: برنامه ريزی و تدارک حضور در کلاس درس

شناخت دانش موضوعی و تربیتی: * دانش موضوعی *  ارتباط محتوا با پيش  نيازها * دانش تربيتی1.

شناخت دانش آموزان: * رشد کودک * فرايند يادگيری * نياز  های ويژه * مهارت حرفه ای دانش تربيتی شايستگيها * علايق2.

تدوین پیامد  های آموزشی: * مفيد و سازماندهی شده٫ سازگار * واضح * متوازن * متناسب با تنوع يادگيرنده3.

شناخت منابع:}{ برای کلاس * دانش موضوعی }{ دانش آموزان4.

طراحی آموزش منسجم: * فعاليتهای يادگيری * منابع و محتوای آموزشی * گروههای آموزشی * ساختار درس و واحد5.

طراحی ارزشیابی دانش آموزان: * متناسب با پيامدها * معيار و استاندارد * ارزشيابی مستمر6.

بعد دوم: مديريت بهینه محیط يادگیری)کلاس درس(

ایجاد محیطی از احترام و تفاهم: تعامل معلم با دانش آموزان}{ تعامل دانش آموز با دانش آموز 1.

ایجاد فرهنگ یادگیری: اهمیت محتوا:}{ انتظارات يادگيری و پيشرفت}{ ايجاد احساس غرور نسبت به کار در دانش آموزان2.

مدیریت و شیوه کلاسداری: * گروههای آموزشی * جابه  جايی و انتقال * تدارکات و مواد * وظايف غير  آموزشی3.

مدیریت رفتار  های دانش آموزان: انتظارات }{بازخورد به رفتار  ها }{ پاسخ به سوء  رفتار  ها4.

سازماندهی فضای کلاس:}{ امن و در دسترس بودن }{ چينش وسايل و منابع5.

بعد سوم: مدیریت بهینه فرایند یاددهی-   یادگیری و سنجش

برقراری ارتباط با دانش آموزان: * انتظارات يادگيری * دستورالعملها و روشها * انتظارات موضوعی * استفاده از زبان شفاهی و نوشتاری1.

استفاده از فنون پرسشگری و بحث: * کيفيت سؤالها * فنون بحث * مشارکت دانش آموزان2.

درگیری دانش آموزان در یادگیری: * فعاليتها و تکاليف * گروههای آموزشی * مواد و منابع * آموزش گام به گام3.

استفاده از ارزشیابی در آموزش: * نظارت بر يادگيری دانش آموزان * بازخورد }{خود  ارزيابی4.

انعطاف  پذیری و پاسخگویی: * تطبيق درس * پاسخ به دانش آموزان * پايداری5.

بعد چهارم: مواجهه فعال با امر توسعه حرفه ای

تأمل بر تدریس: * دقت و صحت * در تدريس بعدی1.

تداوم در ثبت گزارشهای دقیق: * انجام دادن تکاليف * پيشرفت يادگيری دانش آموز * گزارشهای غير  آموزشی2.

برقراری ارتباط با خانواده: }{درباره برنامه آموزشی }{تك  تك دانش آموزان }{ درگيری خانواده ها در برنامه های آموزشی3.

مشارکت در جلسات حرفه ای: }{برقراری ارتباط با همکاران }{مشارکت در پروژه های مدرسه }{درگير شدن با فرهنگ پژوهش 4.
حرفه ای }{خدمت به مدرسه

رشد و توسعه حرفه ای: * ارتقای دانش موضوعی و مهارتهای حرفه ای * پذيرش بازخورد همکاران * خدمت به حرفه5.

حرفه ای عمل کردن: * رفتار  های تلفيقی/ اخلاقی * خدمت به دانش آموزان * تصميم گيری * پذيرش مقررات مدرسه6.

ابعاد و مؤلفه هايی که پوشش داده شده با علامت * و آنهايی که پوشش داده نشده است با علامت }{ مشخص شده است.
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  فاطمه اسداللهی  دکتر محمود مهرمحمدی
    دکتر ابراهیم طلایی

عمل پيچيده تدريس با اين مدل به چهار بعد تقسيم می شود: نخستين بعد )طراحی و آماده سازی(، 
دومين بعد )محيط کلاس درس(، ســومين بعــد )آموزش( و چهارمين بعد )مســئوليتهای حرفه ای( 
)دنيلسون، 1996(. توجه به اين ابعاد از اهميت بالايی برخوردار است. ارزيابی معلمان سبب می شود که 

فهم دقيق از خود و اعمال خود داشته باشند )دنيلسون و مك  گريل1، 2000(. 

 برنامه ریزی و تدارك حضور در کلاس درس
يکی از تمهيدات لازم پيش از تدريس، شــناخت مخاطب از ابعاد گوناگون اســت. تحليل و واکاوی 
 بافت يادگيری و خود دانش آموزان از طريق روايتهای کارورزی سه و چهار، شرايطی را به وجود آورده است
که اين مهارت ضروری در نومعلمان نهادينه شــود. کلارک )2005( روايت  نگاری تأملی را عامل تفسير، 
اصلاح و تغيير دادن طرح در جهت سازگاری با نياز  های دانش آموزان می داند. کيونگ کيم2 )2018( اشاره 
دارد که يکی از تأثيرات روايت  نگاری تأملی بر حرفه معلمی توجه به نياز  های دانش آموزان، محيط کلاس 

و مشاوره با دانش آموزان خاص است. 
يادگيری معنادار و مادام  العمر هم زمانی اتفاق می  افتد که ميان دانســته  های پيشين و کنونی پيوند 
ايجاد شود. به نظر می رسد، واکاوی روايت  نگاری تأملی دروس کارورزی سه و چهار در دو موقعيت گذشته 
و فعلی نقش خود را در برقراری ارتباط ميان محتوای دروس با توجه به علائق دانش آموزان به خوبی ايفا 
کرده باشد. بومن3 )2014( کسب مهارت سازماندهی محتوا را يکی از اثرات روايت  نگاری تأملی می داند. 

باوميستر4 )2011( اذعان دارد که روايت  نگاری تأملی دانش محتوايی و تدريس را  ارتقا می بخشد. 
همچنين، پيشــبرد اهداف و پيامد  های يادگيری در راســتای نياز  ها و علايــق دانش آموزان يکی از 
ابعاد مهم معلم حرفه ای شــدن اســت که واکاوی طرح تدريس از طريق روايتهای کارورزی سه و چهار 
در اين زمينه سبب شده است تا نومعلمان به آن توجه کنند. جعفری  گهر و مرتضوی )2013( و گوکر5 
)2016( تعييــن و تدويــن اهداف را يکی از کارکرد  های روايت  نگاری تأملی شناســايی کرده اند. کوهن 
ســاياگ و فيشــل6 )2012( و چينگيز و کاراتاس7 )2015( روايت  نگاری تأملی را در توســعه طراحی 
فعاليتهای ياددهی- يادگيری مؤثر ارزيابی کرده اند. هورويتز8 )2007( معتقد است که معلمان از طريق 
روايتها می توانند عمل خود را مدام مورد بازانديشی قرار دهند. معروف9 )2007( و اکويونلو10 و همکاران 
)2016( روايتها را در ارزيابی فعاليتهای تدريس مؤثر می  دانند. نظم فکری و عملی از اثرات جانبی تأمل 

1. McGreal
2. Kyong Kim
3. Boman
4. Bouwmeester
5. Göker
6. Cohen-Sayag & Fischl
7. Cengiz & Karatas
8. Horwitz
9. Maarof
10. Akkoyunlu
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و چهار  بر سازماندهی فعاليتهای ياددهی- يادگيری پيش و پس از عمل از طريق روايتهای کارورزی سه 
است. اين يکی از مهارتهای ضروری معلم حرفه ای در کلاس درس به شمار می آيد. ملکی و مهرمحمدی 
)1395( روايت  نگاری را ابزاری برای نظم ذهنی و گلکار و شــريفيان )1395( آن را ابزاری برای تدوين 

منطقی  تر برنامه درسی معرفی کرده اند. 

 مدیریت بهینه محیط یادگیری )کلاس درس( 
افزايش دانــش و معرفت نومعلمــان درباره رويکرد  هــای مديريت   کلاس مانند اســتبدادگرايانه، 
و چهار، يکی از نقشــهای  اقتدارگرايانه، آزادانه و مديريت زمان از طريق روايتهای دروس کارورزی ســه 
اصلی روايت  نگاری تأملی بوده اســت. اکنون با توجه به موقعيــت و بافت کلاس از رويکرد  های تلفيقی 
برای اداره کلاس بهره می گيرند و بررسی محيط فيزيکی يکی از اقدامات اوليه ورود به مدرسه و کلاس  ، 
نشــان از ماندگاری اين بعد از شايستگی حرفه ای در شــرايط فعلی دارد. باوميستر )2011( اشاره دارد 
که روايت  نگاری تأملی ســبب مديريت بهتر کلاس می شود. ديکينسون1 )2012( تعامل عاطفی هنگام 
تدريس، مشــاهده روابط عاطفی و برقراری ارتباط بــا دانش آموزان را از آثار مطلوب روايت  نگاری تأملی 

توصيف کرده است. 

 مدیریت بهینه فرایند یاددهی- یادگیری و سنجش
تفکر بر فعاليتهای ياددهی- يادگيری فرايندی است که معلمان باتجربه يا نومعلمان به طور آگاهانه يا 
و چهار فرصتی فراهم کرده است تا  ناخودآگاه در آن قرار می گيرند. روايت  نگاری تأملی دروس کارورزی سه 
 شرکت کنندگان درک کلی از فرايند ياددهی- يادگيری داشته باشند و از نقطه شروع تدريس، ايجاد انگيزه

تا برقراری ارتباط با دانش آموزان را با ارائه فعاليتهای يادگيری و ارزشيابی جذاب مورد واکاوی قرار دهند. 
اکويونلو و همکاران )2016(، کيم )2018(، چينگيز و کاراتاس )2015(، ديکينســون )2012(، گلکار و 
شــريفيان )1395( و تاجيك و پاکزاد )2016( روايت  نــگاری تأملی را عامل بهبود مهارتهای تدريس و 

فرايند ياددهی- يادگيری دانسته  اند.

 مواجهه فعال با امر توسعه حرفه ای
 متعهد شــدن به يك ســری ارزشــها و اخلاقيات و تأمل بر برقراری ارتباط مناسب با دانش آموزان

از ديگر مســئوليتهای حرفه ای اســت که نومعلمان در حـــال حـــاضر آنها را در زندگی حرفه ای خود 
و چهار ارزيابی می کنند. ايچلر2 )2009(  احساس می کنند و آن را از آثار روايت  نگاری دروس کارورزی سه 
جلوگيــری از خودتحميلی و قدردانی از ديگران، فارينا3 )2013( تأمل با ديگران، ديکينســون )2012( 

1. Dickinson
2. Eichler
3. Farina
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  فاطمه اسداللهی  دکتر محمود مهرمحمدی
    دکتر ابراهیم طلایی

برقراری ارتباط با دانش آموزان، گوکر )2016( شناسايی ويژگيهای يك معلم خوب و خلاق، کيم )2018( 
توجه به دانش آموزان، تاجيك و پاکزاد )2016( افزايش قدرت تصميم گيری مبتنی بر عمل و مسئوليتهای 
حرفه ای مبتنی بر عمل و هورويتز )2007( تصميم گيری بر اساس عمل را از نقشهای روايت  نگاری تأملی 

معرفی کرده اند. اکنون شرکت کنندگان سعی دارند که اين گونه رفتار  ها را آموزش دهند. 
خلاصه  ای از يافته های سؤال دوم پژوهش که تحليل و ارزيابی نظرات مشارکت کنندگان نسبت به ارائه 

راهکار برای اثربخشی روايت  نگاری تأملی است عبارت است از:
با وجود اين تأثيرات مثبت برنامه روايت  نگاری تاملی، برای رفع نواقص آن و به منظور اثر  بخشی بيشتر 
روايت  نگاری تأملی کارورزيهای سه و چهار بر سطح عملکرد اول)طراحی( دانشجو- معلمان پيشنهادهايی 
را ارائــه داده اند. برگــزاری کار  گاه برای آگاهی از منطق انجام دادن نگارشــهای تأملی برای اينکه دچار 
سردرگمی و دلسردی نشوند. آنها برگزاری کار  گاه را برای شناخت بيشتر مخاطب توصيه کرده اند. مباحثه 
با اساتيد و دانشجويان در اين نشستها می تواند مؤثر واقع شود. باز  طراحی يك فرم جديد با نظر اساتيد را 
که واقعاً برخاسته از نياز  های واقعی دانشجو- معلمان است، يکی از ضرورتها می  دانند. همچنين خواهان 
تأکيد بسيار بر طراحی و اجرای بی  کم و کاست مراحل طرح و سلب خلاقيت و آزادی عمل از کارورزان  اند 
که باعث شــده است روايتهای آنها هم ساختارمند شود. افزون بر اين خلاصه  نويسی روايتها را پيشنهاد 
می دهند به جــای توجه زياد به کميت و تعداد صفحات که عامل اصلی انجام دادن فعاليتهای مکانيکی 

به جای فعاليتهای تأملی است. 
برگزاری کارگاه، از راهکار  هايی است که داوطلبان برای ارتقای سطح عملکرد دو )محيط کلاس( ارائه 
دادند. هر چند، مشــارکت کنندگان ضعف مديريت بی  نظمی دانش آموزان را به روايتها نسبت نمی دهند، 
توصيه می کنند، جلساتی برگزار شود که در آن اساتيد و دانشجويان به يك جمع  بندی درباره چگونگی  اما
بازخورد به بی  نظميهای دانش آموزان و مديريت رفتار آنها برســند. آنها تأکيد به نوشتن نکات حرفه ای 
دارنــد تا علاوه بر روايتهای تدريس و تأمل بر آنها، درباره مســائل مديريــت کلاس هم تجارب خود را 
بنويسند و در جلسات به اشتراک گذارند و در نهايت راهکار ارائه دهند. مشارکت کنندگان باز هم توجه 

به کيفيت نگارشها به جای عريضه پر کردن را توصيه می کنند. 
تأمل بر موضوعات تربيتی، پيشــنهادی اســت که مشــارکت کنندگان برای افزايش سطح عملکرد 
ســوم)فرايند ياددهی- يادگيری( کرده اند. آنها معتقدند که روايتهای تدريس خلاصه  تر شود و بخشی از 
آن به تأمل بر موضوعات غير  درســی و تربيتی اختصاص داده شــود. به اين صورت که کارورز سرکلاس 
معلم  راهنما بيشتر به کنش و واکنش معلم و دانش آموز بپردازد. همچنين، در روايتها به داشته  های خود 
تأکيد بيشتر شود که اين امر در کارورزی چهار بيشتر مورد نظر بوده است. معلمان تأکيد دارند اگرچه 

با روايتها بر فرايند تدريس تأمل دارند، اما به اين همه تفسير نياز ندارند. 
اثربخشی بيشــتر روايت  نگاريهای دروس کارورزی سه و چهار بر سطح عملکرد چهار )مسئوليتهای 
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حرفــه ای( از طريق برگزاری کارگاهها به منظور چگونگــی برقراری ارتباط با اوليای دانش آموزان و تأمل 
روايتها می تواند حاصل شــود. در اين جلســات اســاتيد و دانشــجويان درباره نحوه دادن کارنامه  ها،  با
کمك گرفتــن از آنها و ... مباحثه  ای را ارائه می کنند. معلمان بــرای روايتها نقش ثانويه به منظور بهبود 
ارتباط با همکاران و والدين در نظر دارند، زيرا که تعامل با آنها بر اثر فراهم کردن تجربه حادث می شود، 

سپس با مستند  سازی اين تجارب در حد خلاصه و نکات مهم تقويت می شود.
افزون بر اين، آنها در هر  کدام از اين ابعاد بر تجربه مســتقل بيشتر در موقعيتهای کارورزی، واقعی، 

شبيه  سازی و محل خدمت خود، تأکيد دارند تا روايتهايشان جامع تر و واقعی  تر باشد. 
خلاصه آنچه گذشــت، اين است که نگاه ابزارگونه به روايت  نگاری تأملی در موقعيت کارورزی)3( 
ســبب شده اســت که کارورزان برای دســتيابی به يك هدف بيرونی چون تأمل بر طرح و تدريس 
انجــام دادن چنين تکليف مهمی اهتمــام بورزند، هرچند که به خلاف ميل و رغبت آنها باشــد.  به 

در اين دوره کارورزی آنچـــه از اولويـت برخـوردار اسـت و دغدغـه حرفـه ای آنها را در بر می گـيرد، 
تـدريس اسـت و برای روايتها نقش ثانويه در نظر گرفته می شود که ممکن است يادگيری را تثبيت 
کنــد که در چرخه کنش  پژوهی فردی اتفاق می  افتد. همچنين برای روايت  نگاری تأملی کارورزی )4( 
نقش انعطاف  پذير  تری تعريف شده است که از طـريق آن علاوه بر تأمـل بر طـرح و تدريـس، مهارتهـای 
نـــرم ماننـد، خـلاقيت، تدبير   فکورانه، هم افزايی و به اشتراک گذاشتن ايده ها، نقد و ارزيابی، اصلاح 
 و تغييــر دادن ارتقــا می  يابد و از حالت تمرينهای مکانيکی خارج می شــود و يادگيری کارآموزان را

در چرخه درس  پژوهشی تقويت می کند. در اين مرحله روايتها خود بخشی از هدف به حساب می آيند، 
 چرا که تا حدودی به داشته  های خود دانشجو-   معلمان هم توجه دارند. از اين رو، ماندگاری روايت  نگاری
تأملی بيشتر بر سطوح عملکرد اول و دوم نو  معلمان است که مختص به ابعاد طرح و تدريس است و 
کمترين تأثير را بر سطوح سوم و چهارم می گذارد که مديريت کلاس و توسعه مسئوليتهای حرفه ای 
اســت و نياز به شايســتگيهايی مانند تعامل، تفکر، هم افزايی، نقد و ارزيابی خود و ديگران، اصلاح و 
تغييــر دارد. برخی از مؤلفه های اين ابعاد هم تنها بر اثر روايتهای کارورزی چهار در نو  معلمان ايجاد 

شده است. 
 

پیشنهادهای کاربردی
پيشنهاد  هايی کاربردی به منظور بهره    برداری بهينه از رويکرد روايت    نگاری   تأملی به مثابه يك فعاليت 

مهم دروس کارورزی دانشگاه فرهنگيان ارائه می شود:
1. پيشنهاد می شود که برنامه  ريزان به تـدوين راهنمـای برنامه درسی روايت  نگاری تأملی دروس 
کارورزی به طور مجزا اقدام کنند و اهداف، محتوا، روش و ارزشيابی معين و سرفصلهای شفاف تررا 

در نظر بگيرند تا حدودی از اين سردرگميها کاسته شود.
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2. توصيه می شود که از طريق روايت  نگاری تأملی به دانـشجو - معلمـان فرصت بروز احساسات، 
نگرشها و خلاقيت داده شود. اين امر ميسر نمی شود، مگر در ساية رهايی از قالبهای سفت و 
سخت و نگارش درباره خود، دانسته  ها و تجارب خود در کنار موضوعات بيرونی چون طرح و 

تدريس.
3. همان  گونه  که شايستگيهای حرفه ای دانـشجو - معلمـان در راهنمای برنامه ارزيابی به مراحل 
پيشنهاد  است،  دسته بندی شده  )عالی(  و سطح 3  قبول(  )قابل  )ناتمام(، سطح 2  سطح 1 
می شود که خود روايتها نيز با توجه به سطوح توصيفی، تحليلی و انتقادی ارزيابی شوند تا 
درعمل مشخص شود دانشجو- معلم در چه سطح تفکر و يادگيری قرار دارد و اينکه سير 

صعودی داشته اند يا در مرحله توصيف باقی مانده  اند.
4. به دانشگاه فرهنگيان پيشنهاد می شود که طی کارگاههای متعدد و تشکيل کارگروههای 
تخصصی در ابتدای امر، مجريان و دانـشجو - معلمـان را با اهداف و روشهای انواع نگارشهای 
تأملی آشنا سازد تا آنان مهارتهای لازم را در جهت درست کسب کنند و دچار خطا و اشتباه 

نشوند.
ارزيابيهای نحوه  با  را  دانشجويان  و  استادان  که  می شود  پيشنهاد  فرهنگيان  دانشگاه  به   .5 
فرايند- محور آشنا کنند و به سطوح تأمل مانند توصيف، تحليل، استدلال، ارزيابی و نقد که 
حاصل روايت  نگاری تأملی است به طور مشخص بازخورد ارائه شود. يکی از استلزامات دستيابی 
به چنين هدفی، اختصاص دادن تعداد کمتر دانـشجو - معلم به هر استاد است. شايان ذکر است 

که در حال حاضر هر استاد کارورزی تقريباً پانزده نفر کارورز را هدايت می کند.
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To measure the durability of the impact made by writing reflective narratives,  
as practiced during student teaching, on professional development while 
teaching, a group of 18 elementary school teachers who had just graduated from 
Farhangian University in Tehran was carefully selected and then interviewed 
within a semi-structured framework. The collected data were initially content 
analyzed deductively using open coding method, and then comparatively using  
Danielson’s Model of Teaching. The comparison revealed that although the 
deducted areas of impact correspond with the model’s four dimensions and 15,  
out of 20, constituents, most correspondence is seen with the first and third 
dimensions associated with instructional design and teaching. As a result, it 
can be said that writing reflective narratives can help student teachers with  
their professional development beyond their graduation if they experience 
independent teaching within a natural realistic teaching environment while 
student teaching.
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